
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 1633  DEL 27/10/2021 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO

Attivazione estensione contrattuale ai  sensi  dell’art.  106,  comma 12 del  D.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. avente ad oggetto la realizzazione di n.16 Punti Rete per la
Asl Viterbo, nei confronti della ditta LA TELEFONICA SRL, per un importo pari ad
€ 3.648,00 iva esclusa, CIG ZC431D81E9;

Estensore :  Fabio Rossetti 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 27/10/2021

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 26/10/2021 

Il Direttore Ad Interim

Dott.ssa  Simona Di Giovanni  



                                                                                               

 

Oggetto: 

Attivazione estensione contrattuale  ai  sensi  dell’art.  106,  comma 12 del  D.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. avente ad oggetto la realizzazione di n.16 Punti Rete per la
Asl Viterbo, nei confronti della ditta LA TELEFONICA SRL, per un importo pari ad
€ 3.648,00 iva esclusa, CIG ZC431D81E9;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture»;

VISTO il  D.lgs.  19 aprile  2017,  n.  56,  recante  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO  il  Decreto  Legge  18/04/2019  n.  32  pubblicato  in  G.U.  n.  92  del  18/04/2019  recante
“Disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l'accelerazione  degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che «Per ogni singola
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel
primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le
fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]» ed inoltre
che «[…] il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa,
che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del
necessario  livello  di  inquadramento  giuridico  in  relazione  alla  struttura  della  pubblica
amministrazione  e  di  competenze  professionali  adeguate  in  relazione  ai  compiti  per  cui  è
nominato. […]»;

VISTO  l’art.  32,  comma 2,  del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il  quale  prevede  che  la  Stazione
Appaltante, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adotti un formale
provvedimento nel quale venga manifestata la volontà di rivolgersi al mercato per la contrattazione,
e vengano individuati gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

VISTO in particolare, l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020, recante “Misure
urgenti  per  la  semplificazione e  l'innovazione digitale”,  convertito  in  L.  120 del  11/09/2020,  in
deroga all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. così come modificato dal DL
77/2021 convertito in legge 108/2021;



                                                                                               

VISTO l’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che, al comma 449, prevede che per gli
acquisti di importo superiore alla soglia comunitaria «[…] Gli enti del Servizio sanitario nazionale
sono  in  ogni  caso tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali
regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-
quadro stipulate da Consip S.p.A.» e, al comma 450, prevede che «Fermi restando gli obblighi e le
facoltà  previsti  al  comma 449  del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione
ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi del medesimo articolo 328 ovvero al  sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure»;

VISTO l’art. 15, c. 13, lett. d), del D.L. del 6 luglio 2012, n. 95 convertito nella legge del 7 agosto
2012, n. 135, il quale prevede che «[…] gli enti del servizio sanitario nazionale, ovvero, per essi, le
regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per l'acquisto di beni e servizi di
importo  pari  o  superiore  a  1.000  euro  relativi  alle  categorie  merceologiche  presenti  nella
piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla
stessa  CONSIP,  ovvero,  se  disponibili,  dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento
costituite ai sensi dell' articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296»;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Commissario “ad acta” n. U0005
del 2/9/2008, con il quale si stabilisce l’obbligatorietà ad utilizzare il MEPA per l’acquisto di beni e
servizi, ivi presenti, al di sotto della soglia comunitaria a partire dal 15/09/2008;

VISTA la legge di stabilità 2019 (legge 30 dicembre 2018, n. 145) che, con riferimento agli acquisti
di beni e servizi, innalza a €5.000,00 la soglia dell’obbligo al ricorso al Mercato Elettronico o alle
piattaforme elettroniche (Art. 1, comma 130: All’Articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre
2016, n. 296, le parole <<1.000 euro>>, ovunque ricorrono, sono sostituire dalle seguenti: <<5.000
euro>>;

VISTA la determina n.872/2021 di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L.
76/2020 convertito con Legge 120/2020 tramite T.D. Mepa avente ad oggetto la realizzazione di n.
80 Punti Rete per la Asl Viterbo, nei confronti della ditta LA TELEFONICA SRL, per un importo pari
ad € 18.240,00 iva esclusa, CIG ZC431D81E9;

PRESO  ATTO  della  nota  prot.  n.  75508  del  12/10/2021  con  la  quale  il  Direttore  della  UOC
P.V.P.I.S.I.  richiedeva  l’attivazione,  nei  confronti  della  ditta  La  Telefonica  S.r.l..,  dell’estensione
contrattuale ex art.106 comma 12 D.lgs. 50/2016 per un totale di n.16 punti rete, essendo in corso
le attivazioni per nuove sedi e/o servizi della Asl Viterbo;

PRESO  ATTO  che  la  Convenzione  Consip  “Reti  locali  7”  è  tutt’ora  sospesa  in  base  ad
accoglimento di ricorso da parte del Consiglio di Stato e non potendo quindi procedere all’adesione
del  contenuto della  stessa e nello  specifico alla  realizzazione dei  punti  rete richiesti  dall’UOC
P.V.P.I.S.I.;

RITENUTO  di  poter  pertanto  procedere  all’attivazione  dell’estensione  contrattuale  ex  art.106
comma 12 D.lgs. 50/2016 per un totale di n.16 punti rete nei confronti della ditta La Telefonica S.r.l.
alle stesse condizioni tecnico-economiche del precedente affidamento, ex determina 872/2021;



                                                                                               

VALUTATO che l’acquisizione de qua, in considerazione della relativa categoria merceologica e
della soglia di valore, non è soggetta agli obblighi di acquisto in forma aggregata di cui al D.P.C.M.
del 24 dicembre 2015, rubricato «Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo
9, comma 3 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23
giugno 2014, n. 89, unitamente all’elenco concernente gli oneri informativi»;

VALUTATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli  obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13/8/2010, n. 136 (Piano straordinario contro
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) e dal D.L. 12/11/2010, n.
187  (Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza),  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  del
17/12/2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;

VALUTATO che la presente attivazione determinerà per l’anno in corso una spesa di € 3.648,00
Iva esclusa in quanto trattasi di un acquisto ex novo;

VALUTATO che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  con  il  soggetto  con  il  quale  si  andrà  ad
instaurare il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

• l’attivazione dell’estensione contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. avente ad oggetto la realizzazione di n. 16 Punti Rete per la Asl Viterbo, per un importo
pari ad € 3.648,00 iva esclusa, alla ditta LA TELEFONICA SRL, C.F. e P.IVA: 00980351001, con
sede in Via dei Crispolti n.4 – 00159 Roma (RM) tel.: 06435608100, fax: 06435608200, email:
info@latelefonica.it , PEC: la.telefonica@pec.it, a decorrere dal rilascio del collaudo riportante
esito positivo;

• di approvare la spesa totale di € 4.450,56 Iva compresa al 22%, e di imputarla al Piano dei Conti
anno 2021 della Asl Viterbo, alla prenotazione programma di spesa macro 87, sub 32, anno
2021,  allegata in copia al  presente atto a formarne parte integrante e sostanziale,  rilasciata
dall’UOC Pianificazione e Programmazione, Controllo di Gestione, Bilancio e Sistemi Informativi,
sottoconto 502020106.02, descrizione “assistenza tecnico-programmatica”;

• di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento di cui al presente atto e della relativa
procedura di affidamento la Dr.ssa Tania Morano, Dirigente Amministrativo UOC E-Procurement,
conferendo mandato alla medesima per tutti i successivi incombenti di legge, intendendosi ivi
comprese  tutte  le  attività  necessarie  all’affidamento  ed  alla  formalizzazione  negoziale  dello
stesso;

• di dare atto che la verifica tecnica dei n.16 punti rete di cui si tratta sarà effettuata dal Dirigente
Responsabile UOS Gestione Informatica della ASL di Viterbo – Ing. Andrea Arturi che ne darà
comunicazione al RUP;

• di  confermare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.lgs.  n.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del
Contratto, il Responsabile UOS Gestione Informatica, Ing. Andrea Arturi, demandando ad esso i
compiti  di  provvedere  al  coordinamento,  alla  direzione  e  al  controllo  tecnico-contabile
sull’esecuzione del servizio di assistenza e manutenzione dei n. 80 punti rete nei successivi 2
anni dalla data del verifica tecnica positiva, nonché assicurarne la regolare attuazione da parte



                                                                                               

dell’affidatario,  verificando  che  le  attività  e  le  prestazioni  contrattuali  siano  realizzate  in
conformità dei documenti contrattuali, dando facoltà allo stesso di nominare uno o più assistenti
cui affidare, per iscritto, una o più delle attività di competenza;

• di dare mandato all’ufficio competente che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio
on-line aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Azienda ai sensi dell'art. 32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R Lazio 1/2011.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Firmato digitalmente
Dott.ssa Simona Di Giovanni

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. IMPEGNO_DI_SPESA.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-
esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



